Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

29Ano XVIII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 28 de Fevereiro de 2020 • Edição IVXX

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~

{ tJ §·--=============================
e> ;:::=- ~

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALÃNDIA DO PIAUI
Avenida Luiz Cunha Nogueira, n°. 228 - Centro - CEP 64.995-000
Cristalãndia do Piaul - PI CNPJ/MF: 06.554.299/0001-02
E-mail: prefeíturacristalandia11@hotmail.com
Fone/Fax: (89) 3576 - li 02

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N'. 035/2019002- RESTO EM ATA.
FlEFERENTEAO F'RE:GÃO PRE$ENCIALN". 035/2019 - RmFICAÇÃO.

CONTRATANTE; SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,

CONTRATADA: EMERY FA81>ÍCIO DA SILVA L OUZEIRO • ME.

OBJETO: AQUISIÇÃO OE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL.

VALOR ESTIMADO: R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS).

OATADAASSINAl\JRA: 13.01.2020.

RECURSO FINANCEIRO: PRÔPRIO/SMA/OUTROS.

VIG~NCIA: 31/12/2020.

EXTRATO 00 COr-rrRATO ADMINISTRATIVO N'. 0315/2019-003 - RESTO EM ATA.
REFERf:Nn:AO PREGÃO PREse<ciALN'. 035/2019 - R!:TIFICAÇÃO.

COl'ITRATANn:: SEC~ARIAMUNJPIPAI, DE EDuCAç.l.D. ESPoRTES.,CULT\J~ EJ.>,ZER •.

COmRATADA: EMERVFABRICIO DA SILVA LOU%E11>0- ME

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATI:R1AL DE CONSTI<UÇÃO EM GERAL

VALOR ESllMADO: R$ 100.000.00 (CEM MIL REAIS).

DATADA.ASSINATURA: 13.0 1.2020.

RECURSO FINANCEIRO: PRÓPRIO/SME/OUTROS,

VIGtNCIA: 3 1/12/2020.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N•. 035/2019-004- RESTO EM ATA.
REnllENT'E AO PREGÃO PR!SE<OALN'. 03!5/2019 - RET1ncAçÃO.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

CONTRATADA: EMERY F ABRlclO DA SILVA LOLJZEIRO - ME .

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DECONST'RUÇÃO EM GERAL.

VALOR ESTIMADO: R$45.000,00 (QUARENTA E CINCO MILREAJs).

DATA DA ASSINATURA: 13.12.2020.

RECURSO FINANCEIRO: PRÓPRIO/ SMS/OUTROS.

VIG~CIA: 31 / 1 2/2020.

•
ESTADO DO PIAUI
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO
Rua Frade Macedo, n• 1006 - Aldeia - São Raimundo Nonato-PI - Fones: (89) 3582-2101
CNPJ. 01.612.807/0001148 e-mail: camarasaoraimundo@qmail com

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
Dispensa de Licitação nº. 001/2020

Fundamento Legal: Art. 23, li "a" e 24, l i "a", da Lei nº 8.666/93, e Art. 1°, li, do Decreto
nº 9.412/2018, de 18/06/2018. Interessado: Câmara Municipal de São Raimundo
Nonato. Contratado: OLIVEIRA & CARVALHO MAGAZINE L TDA - ME inscrita no CNPJ
sob o Nº 31.454.500/0002-08 VALOR GLOBAL: R$ 15.525,00 (Quinze mil quinhentos e
vinte e cinco reais). Ato: Ratifica-se o parecer jurídico referente a Dispensa de Licitação
em epigrafe que tem como objeto a Aquisição de 12 (doze) cadeiras presidente para
atender as necessidades da Câmara Municipal de São Raimundo Nonato - PI, conforme
especificações constantes no referido processo. Assinatura/Ratificação: 18 de
Fevereiro de 2020. Responsável pela Ratificação e Homologação EUMADEUS
PEREIRA FERREIRA - Presidente da Câmara Municipal.

EXTRATO CONTRAT0/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2020

Publicado: 18/02/2020, no mural da Câmara Municipal, nos termos do art. 28, Parágrafo
Único da Constituição do Estado, combinado com demais legislações. Contratante:
Câmara Municipal de São Raimundo Nonato Contratado: OLIVEIRA & CARVALHO
MAGAZINE L TDA - ME inscrita no CNPJ sob o Nº 31.454.500/0002-08 Objeto:
Aquisição de 12 (doze) cadeiras Presidente para atender as necessidades da Câmara
Municipal de São Raimundo Nonato - PI, conforme especificações constantes no
referido processo. Valor Global: R$ 15.525,00 (Quinze mil quinhentos e vinte e cinco
reais) Vigência contratual: 60 (sessenta) dias Fundamento Legal: Art. 23, li "a" e 24, li
"a", da Lei nº 8.666/93, e Art. 1 °, li, do Decreto nº 9.412/2018, de 18/06/2018. Fonte de
Recursos: REC PRÓRPIO (DUODÉCIMO). São Raimundo Nonato - PI, 18 de Fevereiro
de 2020. Assina pela contratante EUMADEUS PEREIRA FERREIRA - Presidente da
Câmara Municipal e IRAMARA CARVALHO DE OLIVEIRA- Pela contratada.

ESTAI/O llO PIAUÍ
CÃMII.RA MUNICll'AL oi; SÃU 10:.'f: no ['lilXE
CNPI NVOS.020.%7/IIOOJ •S'f
Rua Aau'cllílrru '1~ f'nnSPCJ,1 l:.t..,.lhn. t;entro
CEP - 1>4.555·000 • S/1" losé J n r,•Lw - r~'PROVAOO r,IA SESSÃO

UQUEUNl!NTO Nº 001/2020

CONC.-Ao DI! TITULO Da aDADMUA.

DO DIA..i,Lt ô.3- la,o Jo

'J.J, _..._,, .p ,J_,. i,_:, ..,.... "- ""'~ •
Manoel de Sousa Mendes NêlO

o Vetw1t10r AQamenon Mendes de Carvalho {ProgressJstas), no uso de suas

atribuições 19gals e constltudon111s e na forma ""lllmental vem, muito

respeitosamente, IU!QU ■ UII. depois de ouvido o Plenário d- Eg~lo casa de

Leis, TiTULO OI! CIDADANIA para o Senador da República CDfD NOOU/laA UNA

FZUIO.

Ml!Nutll!M

Nasctdo em 21 de novembro de 1968 na cidade ~e Teresina-PI, o

Senador Ciro Nogueira uma Filho (Progressistas) é FIiho de Ciro Nogueira Uma e

Eliane e SIiva Nogueira uma, é advogado rormado pela Pontlflda Unlvet'Sldade

católica {P\JC) do Rio de Janeiro, Foi ca!Wldo com a ~tada Federal lracema Portela,

com quem teve tres fllhas, Eliane, Mer1e Eduarda e Cynthle. Foi Deputado Fede111I por

quatro mandatos e chegou ao Senado aos 42 anos de Idade. Atuelmente, está em seu

segundo mandato como Senador.
No Senado Federal oa,pou o cargo de Qual1X>-Secretlir1o durante o bllnlo 201112012

e atuou como Tef'Celro-Sel;retárlo, no periodo de 2013 • 2014.

Assumiu a preside.ida do Progressl5tas (antao Partido Progressista-PP) em 2013,

sendo reeleito em 2015, 2017 e novamente em 2019, para mandatos de dois anos.

No Senado, Ciro apresentou o PLS 93/2011 que estabelec;e a

ldentlflcaç&o genética de a1m1nosos condenados por cnmes hediondos e violentos

contTa a pessoa. Por sua lmport&ncia e repercu&S8o para a 5e1;1urança pública • para a

proteçlo da vida, a Iniciativa de Oro virou lei (nº 12.654/2012) no ano 5e1;1ulnte. A

nova leglslaçlo tomou pos1lvel a criação de um banco nacional de DNA que pode ser

consultado pelas polldn e peta Justiça e que lljuda nas lnvest10aç6es • toma mal5

nipldas as soluçlies Oimln.als.
Nos dots mandatos de senador, Ciro relatou 24 projetos e apresentou

127 projetos, em diversas 6reas, como: educação, defesa do consumidor, pessoa com

deflcil,ncia, proteçlo dos Idosos, segurança, tnlbalho, melo ambiente, etc.
Por seu Intenso tnobalho no Congresso, o senador Oro está, h6 vlir109

anos, na lista •cabeças do Congresso• que classifica os 100 parlamentares m111s

influentes do Pais e ~ elaborada pelo Departamento lnten;indlcal de A5SeSS(!l1a

L..eglslatlva (Dlap).

Ciro Nogueira é o parlamentar mais municipalista do Piauí e o sexto do

Brasil, conforme dados da Contederação Nacional de Munfdplos. O ranklng da CNM é

feito a partir de uma série de pontuações para votaQlies favoráveis às demandas

municipais, atuação parlamentar voltada para os municípios, como audiências

públicas, apresentação de projetos e emendas, defesa dos Interesses municipais em

plenjrlo.

Vejamos a seguir as açaes do Senador Ciro Nogueira no munlclplo de

Silo José do Peixe:

• Recurso para aquisição de uma ambul3ncfa, no valor de R$ so.000,00 (oitenta

mll reais);

• Recurso pAra aquisição de um trator agdcola, no valor de R$ 136.986,30

(cento e trinta e seis mll novecentos e oitenta e seis reais ~:trinta centavos),

aguardando entn!ga pelo fornecedor;

• Destinação de recurso para custeio da atenção básica em saúde, no valor de

R$ 385.916,00 (trezentos e oitenta e cinco mH novecentos e dezesseis reais) ;

• Empenho 001/2020 para destinação de recurso para custeio da atenção básica

em saúde, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mll reais);

• Empenho 002/2020 para destlna,;ão de re cu rso p11ra custeio da educação

básica, no valor de R$ 100.000,00 ( cem mil reais);

• Empenho 003/2020 para aqulsl,;ào de uma van para transporte de pacientes

em tratamento fora de domlcllio, no valor de Rs 150,000,00 (cento e

cinquenta mil reais);

• Empenho 004/2020 para construção de uma praça de multleventos, no valor

de R$ 250.000,00 (duzentos e dnqi.enta mll reais) ,

Por todos as ações desenvolvidas no município de Slo José do Peixe,

através de emendas parlamentares de sua autoria, bem como pelo exemplo de

cidadão que é, é que solicito de meus pares o reconhecimento dessa Casa Legislativa,

aprovando a concessão do presente Tfb.llo de Cldad11nla,

Aga~,tí"~ de Carvalho

Vereador (Progressistas)

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent